
 

COMUNE DI MASSA
 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

 

Numero Data

83 11-08-2023
 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER IL GIORNO 14 AGOSTO 2023.
 

 

 

IL SINDACO

 

 

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune
di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Atto 83 del 11-08-2023

1/2



 

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni, che attribuisce al Sindaco la competenza di coordinare gli orari dei
servizi pubblici al fine di armonizzare l’erogazione dei servizi alle esigenze complessive generali degli utenti;

Considerata la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno
caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata
contrazione del numero di unità di personale in servizio dovuto al periodo estivo di ferie, tradizionalmente
maggiormente concentrate nel mese di agosto;

Rilevato che, con la collocazione del personale dipendente in ferie d’ufficio, viene garantita una reale e
consistente economia delle spese di funzionamento dell’Ente;

Considerato che, nella giornata di lunedì 14 agosto 2023, collocata a ridosso della festività di ferragosto, si
prevede una notevole riduzione di accesso del pubblico ed una conseguente diminuzione richiesta di servizi
agli uffici;

Dato atto che nel giorno di cui trattasi è autorizzato il collocamento in ferie del personale dipendente
interessato, ma dovranno essere assicurati i servizi essenziali ed imprescindibili per l’utenza;

Ritenuto pertanto, al fine di evitare sprechi di risorse per il normale funzionamento della struttura, disporre
la chiusura degli uffici comunali nella giornata di lunedì 14 agosto 2023, a ridosso della festività di ferragosto,
garantendo comunque i servizi essenziali;

ORDINA

per quanto specificato in premessa:

1) la chiusura degli uffici comunali nella giornata di lunedì 14 agosto 2023, con contestuale autorizzazione al
collocamento in ferie del personale dipendente interessato, ad esclusione dei servizi essenziali;

2) ai Dirigenti di garantire l’espletamento dei servizi essenziali e di pronta reperibilità e comunque
l’assolvimento degli adempimenti inderogabili previsti in tale giornata;

3) ai servizi competenti, la riprogrammazione degli impianti di climatizzazione degli uffici comunali e
dell’organizzazione del servizio di pulizie degli uffici;

4) la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online e sul sito istituzionale del Comune di Massa;

5) la trasmissione della stessa all’ufficio stampa affinché ne promuova la più ampia diffusione attraverso gli
organi di informazione ed i canali social;

6) l’invio del provvedimento ai Dirigenti ed al servizio risorse umane per gli adempimenti di competenza
nonché, per conoscenza, alla Prefettura di Massa Carrara, al personale dipendente ed alla RSU aziendale.

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana nel termine
di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

 

 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
  

 F.to Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 83 del 11-08-2023

2/2


